
 

DEG/erm. 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

                                                                              

DELIBERAÇÃO  N.º  014, DE  30 DE  MARÇO DE  2005. 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 170ª Reunião Extraordinária, realizada em 30 de março de 2005, e 

considerando o que consta do processo n.º  23083.008240/2004-55, 

 

 

 

Disciplinas Obrigatórias Créditos Pré-requisitos 

   

IA 121 - Introdução à Agronomia 4-0 - 

IB 151 - Zoologia Geral 2-2 - 

IB 450 - Genética Básica 4-0 IC 280 

IB 603 - Organografia Vegetal 2-2 - 

IB 605 - Sistemática Vegetal 2-2 IB 603 

IC 151 - Física Básica I 4-0 IC 251 

IC 251 - Matemática I 4-0 - 

IC 252 - Matemática II 4-0 IC251 

IC 280 - Estatística Básica 4-0 - 

IC 284 - Estatística Experimental 4-0 IC 280 

IC 310 - Química  Geral 4-0 - 

IC 343 - Química Orgânica 3-0 IC 310 

IT 459 - Desenho Técnico 2-2 - 

Optativa I (área de informática) 2-0 - 

 

 

 

 

 

                                                                   RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente

 

R E S O L V E:   Aprovar o elenco de disciplinas, abaixo relacionadas, para 

compor o primeiro e o segundo período do currículo do Curso de 

Graduação em Agronomia, para os alunos que ingressarem a 

partir do primeiro período letivo de 2005. 

    



 

DEG/erm. 

2 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

 

ANEXO Á DELIBERAÇÃO Nº 014, DE 30 DE 30 DE MARÇO DE 2005. 

 

 

Curso de Graduação em Agronomia 

 

  A Coordenação do Curso de Graduação de Agronomia recomenda ao aluno a 

periodização das disciplinas que comporão o primeiro e o segundo período do Curso. 

 

 

Código Disciplina Créditos Pré-requisitos 

1º Período   - 

IA 121 Introdução à Agronomia 4-0 - 

IB 151 Zoologia Geral 2-2 - 

IB 603 Organigrafia Vegetal 2-2 - 

IC 251 Matemática I 4-0 - 

IC 280 Estatística Básica 4-0 - 

IC 310 Química Geral 4-0 - 

IT 459 Desenho Técnico 2-2 - 

 Total 28  

2º Período    

IB 450 Genética Básica 4-0 - 

IB 605 Sistemática Vegetal 2-2 - 

IC 151 Física Básica 4-0 - 

IC 252 Matemática II 4-0 - 

IC 284 Estatística Experimental 4-0 - 

IC 343 Química Orgânica 3-0 - 

 Optativa I (área de informática) 2-0 - 

 Total 25  

 

 

 

 

 

 

                                                                  RICARDO MOTTA MIRANDA 

                                                                                      Presidente 

 


